PHYSICORVM

ARISTOTELIS

LIBER III.

Inquisitio definitionis, qua quid sit Motus exponitur.

CAP. I.

Hoc in li. determinat Arist. de Motu, & Infinito.

VM autem ipsa quidem Natura, Motus, Mutationisue principium sit, nostra autem doctrina sit de Natura: non lateat nos oportet, quidnam sit Motus: nam si ignoretur ipse, naturam etiam ignorari necesse est. Post Motus uerò determinationem, enitendum est, de ijs etiā, quæ deinceps sequuntur, determinare. Motus

tus

tus autem de genere continuorū esse uidetur, et infinitū in ipso continuo primum apparet. Quocirca fit, ut qui continuū ipsum definiunt, infinitiratione sepe utantur: continuum id esse dicentes, quod in infinitū est diuisibile. Insuper impossibile est, sine loco uacuo, atq; tempore, motū esse. Patet igitur partim ob hæc ipsa, partim etiā quia cunctis hæc cōmunia sunt, uniuersis quæ competūt, unumquodq; istorum proponendū esse, atq; considerandum. Propriorum enim contemplatio, communium contemplatione posterior est. Atq; primum, ut diximus de Motu consideremus. Eorum igitur quæ sunt, quædā actū tantum, quædam potentia sunt, atq; actū. Horum autem aliud est hoc aliquid, aliud tantum, aliud tale: et in categoris simili modo, quæ prædicamenta eius, quod est, appellantur. Eorum præterea quæ sunt ad aliquid, aliud excessione defectiōneue dicitur, aliud actiui, passiuiq; atq; omnino motiui, ac mobilis ratione: motiuum namq; mobilis, et mobile, a motiuo mobile dicitur. Non est autem ullus motus, præter res ipsas. Id enim quod mutatur, aut in substantia, aut in quantitate, aut in qualitate, aut in loco semper mutatur: cōmune autē in his nihil accipere possumus, uti diximus, quod quidē neq; hoc, neq; quantū, neq; quale, neq; ceterorū quicquā sit prædicamētorum. Quare neq; motus, neq; mutatio cuiuspiā præter ea, quæ diximus erit, cū nihil sit præter ea, quæ diximus. Vnumquodq; autē dupliciter inest, ut hoc: aliud enim est ipsius forma, aliud est priuatio. Et quale, aliud enim est albū, aliud nigrū. Et quātū, aliud enim est pfectū, aliud imperfectū. Et in latitōe simili modo, aliud enim est suprā, aliud infrā: aut aliud est leue, aliud graue. Quare quot sunt ipsius species quæ est, tot motus, mutationisue species sunt.

Quod

Quòd rectè assignata sit definitio Motus. CAP. II.

Motus definitio.

CV'm autem eorū que in unoquoq; genere collocantur, aliud actu, aliud potentia sit actus, eius quod est potētia, ut est tale, mot⁹ nimirū est. Velut alterabilis quidē, ut alterabile, est alteratio: accessibilis autē, atq; oppositi decrescibilis (nullū est enim his cōmune positū nomen) accretio, ac decretio: generabilis item, ac corruptibilis: generatio, atq; corruptio: et eius quod fertur, latitatio. Atq; hoc, motū esse, inde perspicitur potest. Nam quū edificabile tale est, tū ipsum ut edificatur, actu dicimus esse: atq; hoc, est edificatio. Similiter & medicatio, & uolutio, & saltatio: & istiusmodi cetera. Quoniā autē aliqua potentia sunt, atq; actu, at nō simul, aut nō eodē, sed ut quippiā calidum quidē est potentia, frigidū autem actu, cōplura iā uicissim agent, ac patientur. Omne nāq; simul actiuū erit, atq; passiuū. Quare & id quod natura liter mouet, mobile est: omne nāq; tale mouet subiens motū & ipsum. Atq; sunt, quibus omne quod mouet, moueri uidetur. Verū de hoc quo modo sese habet ex alijs sanè patebit: est enim quoddā mouentium & immobile. Actus autē eius quod est potētia, cū actu est, ac non ut ipsum, sed ut mobile est, operatur, motus nimirū est. Atq; ut mobile dico, hoc pacto: est enim es, potētia statua: at tamen nō eris actus, ut est es, est motio. Nō est enim idem esse eris, & aliqua potentia mobilis: nam si esset idē simpliciter rationē ue, eris ut es est, actus, motus nimirū esset: at non est idem, ut diximus. Patet autem in cōtrarijs: nam ualere quidem posse, ac egrotare posse, non eadem sunt, sed diuersa: esset enim idem egrotare, atq; ualere. Subiectum autem & id quod ualet, atq; egrotat, unum & idem est, siue humiditas sit, siue sanguis. Cū autem